
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL
Espécie: Contrato nº 07/2024. Partes: CEASA/DF e EUROSEG Vigilância e Segurança
LTDA, CNPJ 17.408.690/0001-15. Objeto: contratação de empresa especializada para
prestar serviços de Vigilância Patrimonial Armada e monitoramento eletrônico. Prazo:
06 (seis) meses, contados a partir de 1º de junho de 2024, podendo ser prorrogados nos
limites e ditames legais. Valor: R$ 1.629.972,18. Executores: Cassio Paulo da Silva,
matr. 1119-3 (titular) e Marcos Franco de Paiva Araujo, matr. 1091-X (substituto).
Data: 22 de maio de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr.
121-5 (presidente) e Dennyel Dantas de Morais - matr. 1053-7 (diretor técnico-
operacional); pela contratada: Eduardo Luiz Correa de Bessa (representante legal).
Processo SEI 00071-00000789/2020-71.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00071-00000371/2024-98. Objeto do Processo: Contratação de empresa
especializada em serviços de infraestrutura para fornecimento de bombas para poço
artesiano, quadro de acionamento de motores e serviços de remoção, reparo e instalação de
motores de bomba de recalque para a normalização do fornecimento e abastecimento de
água das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal – CEASA-DF. A Diretoria de
Administração e Finanças destas Centrais reconheceu, por meio do Despacho SEI
141523961, a situação de Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 26, XV, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) c/c artigo 29, XV da Lei nº
13.303/2016, resultando na contratação junto à empresa Hidrosfera Poços Artesianos CNPJ
00.768.022/0001-04, cujo valor da despesa total é de R$ 104.600,00 (cento e quatro mil e
seiscentos reais), conforme Disponibilidade Orçamentária SEI 141495026, estando em em
conformidade com o art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Ato que RATIFICO e dou
publicidade por meio do presente instrumento. Brasília/DF, 28 de maio de 2024. BRUNO
SENA RODRIGUES - Presidente.

RETIFICAÇÃO
No Extrato de Termo Aditivo ao contrato nº 04/2022, processo 00071-00000210/2024-02,
empresa PONTUAL Serviços Gerais Ltda – ME, publicado no DODF nº 100, de 27 de
maio de 2024, página 99, ONDE SE LÊ: “...Oitavo Termo Aditivo...”, LEIA-SE: “...Nono
Termo Aditivo...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 59/2021 - DEMANDA INDUZIDA
PROGRAMA DE FOMENTO ESTRATÉGICO NAS MACROS ÁREAS: TIC, ECONOMIA

CRIATIVA, BIOTECNOLOGIA, CIÊNCIA, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
EDITAL Nº 03/2021

Processo nº 00193-00000727/2021-73. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por Renata de Castro Vianna e Ana
Cláudia Guerra de Araújo, como outorgada. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 59/2021 por mais 05
(cinco) meses, contados a partir de 18/05/2024, sem a possibilidade de novo repasse
financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. Das Ratificações:
continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro originário.

RESULTADO PRELIMINAR - ETAPA I - HABILITAÇÃO DA CHAMADA 01 –
DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA
E INOVAÇÃO VINCULADA AO EDITAL 05/2024 - PROGRAMA DE PESQUISA

BÁSICA - PERÍODO DE SUBMISSÃO 01/04/2024 A 01/05/2024
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17
do Decreto n.º 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do
Processo SEI 00193-00000126/2024-11, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da
Etapa I - HABILITAÇÃO das propostas submetidas no período de 01/04/2024 a
01/05/2024 na CHAMADA 01 – DEMANDA ESPONTÂNEA vinculada ao Edital 05/2024
- Programa de Pesquisa Básica, apresentado por FAIXA DE VALORES na sequência de
ordem alfabética, contendo: nome, título do projeto e FAIXA DE VALOR A: 1º Ana
Cláudia Cavalcante Nogueira, Manejo remoto e controle da pressão arterial glicemia e LDL
colesterol em uma população diabética de base comunitária: ensaio clínico prospectivo
randomizado e descentralizado [TAMIS trial], Faixa: A, R$ 44.997,52; 2º Carina da Costa
Krewer, Efeito de diferentes dietas na diversidade e composição do microbioma intestinal
de roedores em biotérios, Faixa: A, R$ 45.000,00; 3º Carlos Francisco Ragassi, Culturas de
cobertura para o sistema orgânico de produção

de tomate mesa no Distrito Federal, Faixa: A, R$ 42.000,00; 4º Cláudia de Oliveira Alves,
Enfrentamento do racismo gendrado contra estudantes universitárias(os) negras(os) e
indígenas: desenvolvimento e avaliação de viabilidade de um programa piloto, Faixa: A,
R$ 42.000,00; 5º Daniel Teixeira da Costa Araujo, O ensino de literatura de língua
francesa contemporânea, Faixa: A, R$ 44.752,40; 6º Denis César Leite Vieira, Efeito do
alongamento dinâmico sobre desempenho neuromuscular e sistema de facilitação do
motoneurônio em jovens e idosos: A influência da velocidade de movimento e do volume
de alongamento, Faixa: A, R$ 45.000,00; 7º Elaine Barros Ferreira, Elaboração e validação
de jogo educativo aplicado ao ensino de profissionais da saúde sobre prevenção do câncer
de mama, Faixa: A, R$ 45.000,00; 8º Emília Carvalho Leitão Biato, Composição de
sentidos de saúde-doença: diversidade e criação em processos educativos e investigativos,
Faixa: A, R$ 44.967,00; 9º Flaviana Soares Rocha, Avaliação da morfologia liberação de
fatores de crescimento e resposta biológica de concentrados sanguíneos em combinação
com ozônio para regeneração tecidual., Faixa: A, R$ 45.000,00; 10º Gerlon de Almeida
Ribeiro Oliveira, AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA
NUCLEAR PARA A IDENTIFICAÇÃO E A QUANTIFICAÇÃO DE FÁRMACOS:
NIMESULIDA E PARACETAMOL COMO ESTUDOS DE CASO, Faixa: A, R$
45.000,00; 11º Gustavo Rodrigues Mesquita, Os cavaleiros da igualdade: Florestan
Fernandes militantes negros e política - Da ditadura à democracia (1978-2002), Faixa: A,
R$ 44.840,00; 12º Gustavo Targino Valente, Predição das propriedades fotofísicas e
fotoquímicas de materiais multifuncionais utilizando aprendizado de máquina, Faixa: A,
R$ 45.000,00; 13º Hayeska Costa Barroso, ObservaMATER: Observatório sobre
Maternidade(s) e Parentalidade, Faixa: A, R$ 45.000,00; 14º Ingrid Luiza Neto,
Justificativas de motoristas para dirigir sob a influência de álcool, Faixa: A, R$ 44.387,00;
15º José Luiz Jivago de Paula Rôlo, Desenvolvimento e Aplicação de Técnicas de
Inteligência Artificial para a Melhoria do Diagnóstico e Tratamento da Malária, Faixa: A,
R$ 45.000,00; 16º José Roberto de Souza Júnior, Análise dos padrões de pisada em
triatletas durante a corrida e sua influência nas características morfológicas do tríceps sural
e tendão calcâneo, Faixa: A, R$ 45.000,00; 17º José Wilson dos Santos Ferreira, Reforço
de Solos Tropicais a partir de Novos Materiais Geotécnicos, Faixa: A, R$ 45.000,00; 18º
Julia Barbosa Curto Ma, Análise e distinção das assinaturas magnéticas de diferentes
famílias de diques na porção centro-sul da Faixa Brasília e Arco Magmático de Arenópolis,
Faixa: A, R$ 44.855,60; 19º Kassia Regina Aguiar Vieira, COMPORTAMENTO DE
FELINOS SILVESTRES EM CATIVEIRO E IMPLICAÇÕES PARA CONSERVAÇÃO
DAS ESPÉCIES, Faixa: A, R$ 16.800,00; 20º Kíssila Teixeira Mendes, Estudo das
percepções de múltiplos atores sobre a política de saúde mental no Distrito Federal, Faixa:
A, R$ 40.819,04; 21º Leandro Freitas Oliveira, Tecnologia Silenciosa Mente Barulhenta:
Ecos do Sono e Ansiedade nos estudantes Universitários., Faixa: A, R$ 44.694,00; 22º
Pablo Gonçalo Pires de Campos Martins, Uma história do roteiro no cinema e audiovisual
brasileiro, Faixa: A, R$ 45.000,00; 23º Paula Maria Quaglio Bellozi, Avaliação do
potencial neuroprotetor de incretinomiméticos em modelos de diabetes e obesidade, Faixa:
A, R$ 45.000,00; 24º Paulo Henrique Soares de Almeida, Conexão Responsa: Projeto de
Educação Midiática nas Escolas, Faixa: A, R$ 44.640,00; 25º Polliana Candida Oliveira
Martins, METODOLOGIA NUMÉRICO-COMPUTACIONAL PARA ANÁLISE DE
ESTABILIDADE AEROELÁSTICA EM ESTRUTURAS AERONÁUTICAS., Faixa: A,
R$ 45.000,00; 26º Raquel Carneiro Dörr, Tarefas de Aprendizagem Profissional e a
Formação do Professor que ensina Matemática, Faixa: A, R$ 45.000,00; 27º Ricardo
Barros Sampaio, Plataforma e-Lattes Expandida: Avanços em Cientometria e
Semantometria para Dinamizar o Ecossistema de CT&I no Distrito Federal, Faixa: A, R$
44.100,00; 28º Thatianny Tanferri de Brito Paranaguá, Participação do paciente no cuidado
e sua associação com a ocorrência de eventos adversos e clima de segurança, Faixa: A, R$
45.000,00; 29º Tiago de Jesus e Castro, SÍNTESE E CARACTERIZAÇÃO DO
NANOCOMPÓSITO Er3+;Yb3+:NaYF4@TiO2 VISANDO APLICAÇÕES EM TINTAS
ANTI-FALSIFICAÇÃO, Faixa: A, R$ 45.000,00; 30º Vinicius Gomes de Vasconcellos,
Justiça criminal negocial e voluntariedade: mecanismos de controle judicial do acordo de
não persecução penal a partir da jurisprudência dos Tribunais Superiores e do TJDFT,
Faixa: A, R$ 43.800,00; 31º Wesley Pereira da Silva, ACESSIBILIDADE E
LUDICIDADE DE JOGOS MATEMÁTICOS FÍSICOS: ENSINO APRENDIZAGEM E
FORMAÇÃO, Faixa: A, R$ 44.433,12; FAIXA DE VALOR B: 1º Adriano Delly Veiga,
Melhoramento do cafeeiro arábica para sistema de produção irrigado no Cerrado central
com foco para tolerância ao Bicho mineiro e adaptabilidade ao estresse hídrico controlado.,
Faixa: B, R$ 89.800,00; 2º Agnaldo Rodrigues de Melo Chaves, Bioinsumos para mitigar
os efeitos do déficit hídrico no cultivo de canola (Brassica napus L.) no cerrado do Distrito
Federal, Faixa: B, R$ 90.000,00; 3º Alex Fabiano Cortez Campos, Nanomateriais
Magnéticos Multifuncionais Para Remediação Ambiental e Recuperação Sustentável de
Energia, Faixa: B, R$ 90.000,00; 4º Ana Maria Resende Junqueira, :Economia Circular e
Inovação Tecnológica: Transformação de Resíduos da Agroindústria do Pequi no Distrito
Federal, Faixa: B, R$ 86.969,80; 5º Andre Southernman Teixeira Irsigler,
Desenvolvimento de metodologia para transformação genética de Urochloa spp. (syn.
Brachiaria) por meio de sistema biobalístico utilizando embriões zigóticos e
superexpressão de genes morfogênicos, Faixa: B, R$ 89.845,00; 6º André Telles Campos,
Modelagem de propagação de frentes de fogo utilizando equações estocásticas e machine
learning, Faixa: B, R$ 90.000,00; 7º Antonio Jose Camillo de Aguiar, Lacunas de
conhecimento do Cerrado: inventários de áreas de endemismos e monitoramento da
diversidade de insetos, Faixa: B, R$ 89.910,00; 8º Aparecido Pimentel Ferreira, EFEITO
DE UM PROGRAMA DE TREINAMENTO RESISTIDO DE ALTA INTENSIDADE
DURANTE AS SESSÕES DE HEMODIÁLISE EM PACIENTES COM
INSUFICIÊNCIA RENAL CRÔNICA, Faixa: B, R$ 89.900,00; 9º Armando de

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Admin
Realce

Admin
Riscado

Admin
Riscado


